Terti⁹ casus ē qñ immēdiata restitucō ess; diffamatoria restituēti. **S**icut fur occult⁹ nō tenetur statim dē facto restituere s; p̄t captare tēpus i quo sine sui diffamacōe restituat. dēber; tñ habere volūtate restituēdi q̄ cito oportune possit. a dēber; ad hoc diligētā adhibere. **A**ddit etiā scotus qz quādo ablacō fuit occulta: tūc nō tenetur ablator se p̄dere. nec tenetur p seipsum restituere. s; p̄t hoc facere p aliam psonā discretā; a fidelē; a expedit p ofessorē cui prius ē peccatum in cōfessione detectū. supposito qz sibi credatur de fidelitē

29

39

no

no

19

Septimū Preceptum

restituēdo id qđ sue fidei cōmī-
sū est. Et etiā qđ caute restituat
sine manifestacōe eius qui pri-
us abstulit. 7 nō restituit Et i
tali casu pōt restitucō differri
quousq; volūtas 7 optunitas
talis psonē medie possit habēi

h **Q**uartus casus. quādo accele-
racō restitucōnis eēt multū dā-
nosa restituere debēt. 7 brevis
dilatio restitucōnis non esset
dānosa. vel nō multū dānosa
ei cui hec debet; tunc itēz non
tenetur statū restituere de fco.
h̄ sufficit qđ statū ex affectu re-
stituatur. cū cessabūt impedimē-
ta h̄m̄c̄m̄. **Q**uintus casus qñ qđ
est oīno impotēs ad restituē-
dū. Talis em̄ ptūc nō tenetur.
sed cū peruenit ad p̄m̄guiorē
fortunā. Actio enim nō extin-
guitur p̄m̄opiā h̄ sopitur. Et
talis deb; habere forte volūta-
tem restituēdi si aliquādo po-
tēs erit ad hoc Et s̄c̄t? Tho. 2.
2. q. lxij. dicit. qđ i hoc casu deb;
homo remissionē petere ab eo
cui restituendū est. vel saltē vo-
lūtariā dilacōez; 7 hoc petat ā
per se. aut p̄ alium. Et videtur
qđ pari racōne sit faciendū i
casu p̄cedēt. h̄c sunt dicta de
restituōe facta. 7 de bonis for-

i **S**iquēritur quō resti-
tucio sit faciēda de bonis cor-
pis que quis aufert. **S**c̄o. **S**c̄o.
vbi prius. qđ si occidit aliquē

Capitulū Septimū

imuste: si sibi pro illo a iudice
sc̄dm legem istius loci infligi-
tur mors. ut sic vitā reddat p
vita. debet illā patientē sustine-
re a sic solue penā illā. Si autē
sibi a nullo infligitur iudice tūc
expedit sibi ut vitā suā expōat
in causa iusta. ut oīra infideles
a inimicos ecclesie p̄ restitucō-
ne fatēda illi cui vitā abstulit.
Qđ si non velit tātā restituti-
one; facere non pōt tamē a re-
stitucōe oīno immunis eē. Si
cut quidā dicit sc̄o. absoluunt
homicidas. nec eis restitucōez; ne-
cessario incubentē inuigentes. qđ
si facilius possit trāfire homicida
qđ camicida. v̄ homicida. qđ si oc-
cidit h̄ quis bouē p̄ri sui. vel ca-
nē. nō absoluētur sine restitu-
cōne. tenetur ergo ille ad resti-
tucōem faciendā equiualentē
vite quā abstulit. a hoc eo mō
quo pōt equiualentia in talibus
esse. Nec hoc solū tenetur. h̄ ut
addit **S**c̄o. si inf̄ctus sustenta-
bat aliquos. ut patrē matrē. v̄
pp̄m̄quos: tētur interfector oī-
b; illis ad tātā restitucōez; quā
tam eis abstulit p̄ interfectorē;
istius. **D**e mutilacōne v̄ro. **k**
aut alia corporali di. **S**c̄o. de-
bet hec restitucō p̄ pecuniā 7 il-
la debet r̄ndere non solū dāno
qđ quis incurrit p̄ mutilacōez;
p̄ toto tpe vite sue quo vsurus
fuisset membro absciso. h̄ etiā;

Septimū Preceptum

debet rñdere expēsis appositus
in curacōe. et ultra hoc placacō
in lesiō q̄ req̄reret. etiā si nō esset
talis mutlacō et solacō in sic
afflictū. q̄ p̄petua ē sibi et sola
cō et tali mutlacōe. pl̄ etiam
s̄m sco. p̄ d̄ rāda est mutlacō
paup̄is q̄ diuitis quia paup̄
pl̄ indigebat mēbro absiso
ad victū necariū ac q̄rēdum.
De talib; restitucōib; hēdis
p̄ vita ablata. a p̄ mutlacōib;
b; mēbroz. a lesiōib;. et d̄
nis corp̄is dic̄. sc̄us thō. 2. 2. q.
lxj. q̄ in q̄ non p̄t recōp̄sai
ēquales: sufficit q̄ recōp̄satur
q̄d est possibile. Sicut p̄t; de
hōnōib;. qui sūt ad d̄u. et ad
parentes. q̄b; non p̄t redci
ēquales ut dicitur. viij. Et hi.
Sic etiā i p̄posito quādo illd̄
q̄d ablatū est. non ē restitui
bile p̄ aliqd̄ egle: debet fieri re
cōp̄sacō qualis possibilis est.
puta cū q̄s alicui abstulit mē
brū: debet ei recōp̄nsare i pecu
nia. vel in aliquo honore. et si
milib;. et si d̄rāta et d̄icōe vtrius
q̄z p̄sone. et s̄m arbitriū hōi vi
ri. **S**ecūdo p̄ncipalit̄ dicē
dū ē de restitucōne hōne fame
ablate i toto vel in pte. **U**bi
nōndū s̄m thō. et sco. in. iij. di.
xv. et ex dictis s̄cti thō. 2. 2. q.
lxij. q̄ q̄druplicat̄ attingit ali
quē d̄amificare aliū i fama. **P**ri
mo vrū crimē suū de co mani

Capitulū Septimū

festacō et iuste. ut cū q̄s maliti
am alterius maifestat ei q̄ cor
rigere hab; **A**ut si incorrigibi
lis ē: maifestat in ospectu ecc̄ie
et hoc bō intēcōe. sc; ut confu
sus a p̄cō desistat. vel saltem
ut alij discedāt ab ei; cōsorcō
infectio et corruptio. suato tñ
ordie iuris et fraterne correct
onis **E**t qui isto modo manife
stat crimē alterius. et sibi au
fert famā: nō peccat in hoc. nec
tenetur sibi famā; restituere.
Secūdo d̄amificat quis aliū
in fama et hoc iniuste. sc; falsū
crimē sibi imponēdo. id ē false
eū corā alijs accusacō de crimi
ne de quo nō ē res. et q̄ isto mo
do accusat et p̄ximū d̄amifi
cat in fama sua. grauiter pec
cat. quia mai; ē auferre famā
q̄ temporalia **E**t qui aufert tem
poralia alteri. grauiter peccat ut
dictū fuit sup̄ p̄cepto quinto.
cap. viij. q. r. **E**t p̄cepto. vi.
ca. ij. b. ergo q̄u; peccat q̄ sic
iniuste aliū d̄amificat in fama.
hōies enim diligūt pl̄ famā;
suam q̄ tpalia sua. **T**alis eni
sic false et iniuste d̄amificās p̄
ximū. tenetur sibi famā suā re
stituere. hoc illo mō q̄ vrū
suum retractet absolute apud
oēs ad quos p̄ eū puenit. dū
mō sciat et possit. deb; ei apud
oēs cōfiteri falsū se in hoc et illo
dixisse ut dicit sc̄us thō. et sco.

Septimū . Preceptū

dicat qd d; sic fama; restituere.
q; retrahit; verbum suū seu illud qd
sibi false imposuit. et hoc ita pu-
blice sic sibi imposuit. q; alias nō
fuit iustitiā reddēdo pxiō qd
suū ē. Ex q; em̄ hō tenetur resti-
tuē tēp alia ut dictū ē multo a-
forcozi tenetur restituere famā
sic iniuste ablatā. q; ē multo p-
cofioz tpalibz. vñ pū. xxij. dicitur
Meliorē nōmē bonū q; diui-
m tie multe. **S**; dicitur aliquis.
nō imposit tale crimē i publico
asserēdo illud de eo. s; murmurat
et incaute et indiscrete loq̄tur.
vel alicui corā pluribz loq̄tur
et narrat hmoi non tanq; sibi
certū. s; dicit se sic audiuisse. An-
talis teneatur famā illi restitu-
ere sy. sco. d. rara fides ido. quia
multi multa loquuntur. Et ideo
sic murmurās a incaute loquēs
de alio falsū emen sc; dicendo
apud alios: forte ille fecit hoc.
certe pōt eē q; fecit. a dicendo
ego audiui q; ille fecit hoc. Et
hoc n̄ ex mō dicēdi tal' ondat
aliquā certitudiez maiorē q; ex
rlacōe cori: nō aufert ex natura
act; illi i opioe illoz audietū.
q; si illi firmit' accipiāt et credāt
ex hoc illū de q; est hmo crimio-
sū eē. leues sūt. Quia q; cito cre-
dit. leuis est corde. Veruptū q;
a scādalo pufilloz opt; caue.
Juxta illud pauli. i. cor. viij. Si
esca mea scādalis est fratre meū.

Capitulū Septimū

nō māduco carnes in eñū.
Et multi sūt tales pufilli leues
ad credēdū mala. et ideo piculo-
sū ē corā ipf talia audita ex re-
lato referre. Et si hoc fiat ex in-
tencōe mala. ut sc; aīo et intēci-
one ledēdi famā illi; de q; hmo
ē: tūc nō ē facile excusae qn̄ sit
cōn caitatē. et p on̄s mōzle. **S**i
aut fiat corā talibz pufill' ale-
uibz ad credēdū mala. et fiat ex
incofideracōne. durū ē dicere q;
exeat gen' pccā vniuersalis. q; lin-
gua in lubrico posita ē: et q; nō
offendit verbo. h pfect' est vir
Et dicūt aliq; q; si q; ex alicui'
tali relacōe notā ifamie incur-
riss; apud illos. apud quos sic
locut' ē. tenet ille sibi restituē
famā. et dicē apud eos se falsū
in hoc de isto audisse. et minus
cautū se locutū fuisse. vel q; sibi
nō fueat credēdū. cū tale cōn p-
xim dixit. qn̄ illud retulit otr' bo-
nū pxi. de quo nullā cōtitudinē
habuit. vñ aliq; ofili mō restitu-
at pxiō famā. put melior potue-
rit. **T**ercō dicit q; aliq; dā. n̄
mificat pxi i fama. et hoc verū
de eo dicēdo. s; iniusto mō. ut cū
q; occultū crimē alteri; pdit
cōn debitū ordiez. seu cū verū cri-
mē alteri; s; occultū nō fuato
ordie iuis cōn eū i publico ppo-
nat. de hoc dic. s. thō. tētur illi
dā mificatio i sua fama restituē
famā q; tū pōt. tñ sine mēdacō.

Septimū Preceptum

ut q̄ se dicat male dixisse. vel
 q̄ iniuste eū diffamaueit. vel
 alio tali modo. **Et si non**
 p̄t famā sibi restituere: debet
 sibi illō dānū aliter recōpēsaē
 put etiā de alijs damnis supi
 us fuit dictū. **Et scō. de hoc dicit.**
 q̄ talis nō tenetur retractare
 vrbū suū. qd̄ p̄posuit i publi
 co. q̄ sic fatiēdo mētiretur. cū
 sciat illud qd̄ cōtra eū p̄posuit
 esse v̄z. a ideo non d̄ mētiri
 p̄pter qd̄ cūq̄ bonū alteri red
 dēdū. p̄mo in nullo casu ē mē
 tiendū. s̄ tenetur alio mō licit
 to sibi red dē famā. ut p̄ hmōi
 v̄rba non credatis eū esse ta
 lē. **Male ei dixi. a fatue dixi. Et**
 illō suū dictū. tūc est v̄z. q̄
 non fuato ordīne iuris p̄posu
 it in publico. qd̄ non fuit v̄z
 publicū. a ergo in hoc male
 stulte a fatue dixit. **Et illa sua**
 fio. sc̄z nō reputetis eū eē talez
 ē bō. q̄ qlibet p̄sumendū ē bo
 nū donec p̄betur contrariū. **Iuxta**
 illud. **Extra de scrutinio i ordi**
 ne fatiēdo. hūana fragilitas
 istū quē indignum eē non no
 uit. dignū deb̄ estimare. **Sil**
 lenon ē p̄batus malus corā
 illis. a ergo hoc p̄suadēdū ē
 eis ut eū non r̄putēt indignū
 a malū. **Quāto otigit quem**
 dānificare aliū i fama. sc̄z v̄rū
 crīmen. s̄ occultum i publico
 sibi impositum negādo. q̄ ip̄